
Sloveso  plesat  má  dnes  již  trochu 
zastaralý nádech.   Původně opravdu 
znamenalo  tančit  (odtud  podstatné 
jméno  ples),  nyní  si  s  ním  spojíme 
spíš význam hlasitě se radovat, jásat. 
A i když se toto slovo v současnosti už 
moc nepoužívá, někdy nám přece jen 
srdce plesají  radostí, alespoň občas. 
Každopádně  letos  jsme  v Dalovicích 
ve  společenském  sále  plesali  již 
dvakrát. 

12.  ledna  se  náš  společenský  sál 
vybarvil do žluto-černa a vypadalo to 
opravdu moc hezky. 

„2.  ročník  sršního  sletu  se  vydařil. 
Účast  byla  hojná,  tančilo  se  až  do 
brzkých ranních hodin. Chtěli bychom 
všem poděkovat za podporu, protože 
bez vás by to nešlo. Velké díky vám,“ 
vzkazuje  Radek  Johanis  za  bistro 
U Sršáně.
Stejně  nadšeně  se  k  následujícímu, 
Obecnímu  plesu,  který  se  konal 
3. února, vyjádřila hlavní organizátorka 
Lucie  Prokopiusová:  „Nejprve  chci 
poděkovat kapele STAROVAR BAND 
CHEB.  Od  první  písničky  až  po 
poslední  byl  plný  parket.  Muzikanti 
hráli i přímo mezi lidmi, takže kontakt 
s  publikem  byl  neskutečný.  Děkuji 
všem, co s námi prožili krásný večer 
plný  pozitivní  energie.  Zpětná  vazba 
od  vás  byla  tak  velká,  že  se  kapela 
ptala,  jestli  tu  za  rok  budou  moci 
hrát zas. Prý  tak skvělou energickou 
zábavu  ještě  nezažili.  Takže 
oboustranná maximální spokojenost.“
A  tím  období  tanečních  radovánek 
zdaleka  nekončí.  Těšit  se  můžete 
ještě  na  Hasičský ples,  který 
23. března  pořádá  SDH  Dalovice 
(ohledně  vstupenek  kontaktujte 
p. Jiřího Karase – tel. 606 928 951).
12. dubna  pak  dalovickou  plesovou 
sezónu  uzavřeme  tematickým 
plesem,  na  který  vás  zve  opět  obec 
Dalovice  a  který  pro  tentokrát  bude 

ve stylu hippies.  Vstupenky  bude 
možné zakoupit od 4. března v obecní 
knihovně – 730 890 783.
Přejeme příjemnou zábavu.

Red.

DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ DALOVICKÉ 
LISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTYLISTY

únor 2024

111
D A L O V I C K É  P L E S Á N ÍD A L O V I C K É  P L E S Á N ÍD A L O V I C K É  P L E S Á N Í

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

31.  ledna  2024  skončila  splatnost 
poplatku  za  svoz  komunálního 
odpadu za loňský rok 2023. Žádáme 
občany, kteří jej ještě neuhradili, aby 
tak neprodleně učinili.
Dále  připomínáme,  že  poplatek  za 
držení psa je splatný do 31. března 
2024.

č. účtu pro úhradu poplatků: 
15620341/0100 

Veškeré údaje k platbám poplatků 
včetně aktuálních ceníků najdete na 
webových stránkách obce: 
ou-dalovice.cz/poplatky

Plánované odstávky 
elektřiny

Vzhledem  k  tomu,  že  společnost 
ČEZ  distribuce  již  nevyvěšuje 
upozornění  o  plánovaných 
odstávkách  elektřiny  v  místě 
odstávky, doporučujeme registrovat 
své odběrné místo na stránkách 

https://www.cezdistribuce.cz/
pro-zakazniky/potrebuji-vyresit/
stavajici-pripojeni/overeni-

planovane-odstavky

Včas  vám  tak  budou  chodit 
upozornění  na  váš  e-mail  nebo 
mobilní telefon. Služba je zdarma.



2

Již  počátkem  roku  2021  se  začalo 
plánovat  případné  využití  prostředků 
z  fondů  Evropské  unie  a  bylo  třeba 
zapracovat  požadavky,  které  budou 
zahrnuty  do  ITIKA,  což  je  nástroj, 
který  stanovuje  potřeby  a  problémy 
městské  aglomerace  a  bude  sloužit 
jako  podklad  pro  čerpání  fi nančních 
prostředků  z  fondů  Evropské  unie 
na  identifi kované  investiční  akce 
realizované v období 2021-2027.
Jedním  z  projektů  obce  zahrnutých 
do  tohoto  plánu  v  oblasti  rozvoje 
obcí  bylo  vybudování  odborných 
učeben  v  ZŠ.  Koncem  roku  2022 
byl  „ITIKA“  schválen  a  tím  pádem 
byly  na  projekt  fi nanční  prostředky 
z  fondů  EU  alokovány.  Spustila  se 
další  etapa  příprav,  která  zahrnovala 
zpracování  studie  proveditelnosti, 
vizualizaci  učeben,  přípravu  stavební 
dokumentace  včetně  rozpočtů, 
dokumentaci  pro  výběrová  řízení 
apod.  Po  dobré  zkušenosti  byla  ke 
spolupráci  oslovena  společnost  Z+M 
Group, která má s realizací obdobných 
zakázek  zkušenosti  a  podílela  se  již 

na  úspěšném  projektu  „Vybudování 
odborné  učebny  ICT  a  jazykové 
laboratoře“.
Projekt  s  názvem  „Rekonstrukce 
a  vybavení  odborných  učeben  pro 
přírodní  vědy  včetně  kabinetů“  byl 
rozpočtován na cca 10 mil. Kč. Cílem 
projektu  je  zkvalitnění  vzdělávací 
infrastruktury  pro  ZŠ  a MŠ Dalovice. 
V rámci projektu došlo k  rekonstrukci 
a  vybavení  odborných  učeben  ZŠ 
-  učebny  fyziky  a  chemie,  učebny 
přírodopisu,  učebny  zeměpisu, 
kabinetu  chemie  a  kabinetu 
přírodopisu.
Součástí  projektu  bylo  provedení 
stavebních prací, dodávka IT vybavení, 
nábytku a učebních pomůcek.
Do  stavebních  prací  byla  zahrnuta 

kompletní  rekonstrukce  všech 
dotčených  místností  včetně 
vyrovnání  podlah  z  důvodu  zajištění 
bezbariérových  přístupů,  výměna 
rozvodů  vody  a  elektřiny,  výměna 
radiátorů  vč.  rozvodů  topení,  snížení 
stropů  sádrokartonovými  podhledy, 
přisazení  nových  úsporných  svítidel, 
fi nální  vymalování,  obložení  nových 
umyvadel  a  položení  podlahových 
krytin.
Dalším krokem a druhou etapou byla 
kompletní  dodávka  nového  nábytku 
-  stolů  a  židlí  jak  pro  žáky,  tak  pro 
učitele,  skříní  na  uložení  pomůcek, 
nástěnek i stojanů na mapy apod. 
V  učebně  fyziky  a  chemie  nechybí 
pracoviště  pro  praktickou  výuku 
a  pracovní  stoly  jsou  zde  opatřeny 
odolnými  žulovými  pracovními 
deskami.  V  učebně  přírodopisu  je 
součástí nového nábytku zabudované 
akvárium a terárium.
Počátkem  letošního  roku  byla 
dokončena třetí část projektu nazvaná 
„Dodávky  IT  vybavení“.  Učebny  byly 
vybaveny počítači  pro učitele,  tablety 
pro  žáky  včetně  dobíjecích  skříní, 
multifunkčními  sety  obsahujícími 
dotykové  panely  s  možností 
použití  klasické  tabule.  Dále  jsou 
rozšířeny  možnosti  pro  případnou 
online  výuku.  Pro  výuku  zeměpisu 
jsou  např.  dodány  brýle  pro  virtuální 
realitu  včetně  potřebných  výukových 
programů a další pomůcky pro výuku.
Poslední částí projektu bude potřebné 
zaškolení  učitelů,  aby  byli  schopni 
nové  možnosti  využít  a  zpestřit  tak 
výuku  dětem.  Nám  nezbývá  než  se 
probít  závěrečným  papírováním,  vše 
doložit,  vyúčtovat  a  čekat,  než  přijde 
dotace.  Tříletá  práce  bude  tímto 
dokončena.
Celkové  způsobilé  výdaje  projektu 
jsou 9 345 794,00 Kč vč. DPH.
Podíl příspěvku z EU je 85 %, fi nanční 
prostředky  jsou  ze  státního  rozpočtu 
ve výši 5 %, vlastní zdroje 10 %.

Jiří Karas

Nová učebna přírodopisu ve vizualizaci a po dokončení.

UČEBNY V NOVÉM



3

I letos jsme se v Dalovicích díky naší 
základní  škole  zapojili  do  tříkrálové 
sbírky.  Role  Kašpara,  Melichara 
a  Baltazara  se  ujaly  dvě  party 
deváťáků  a  vybraly  7  670  Kč. 
Přispěli  jsme  tak  do  celkové  částky 
287  809  Kč,  vybrané  v  Karlových 
Varech a okolních obcích, která bude 
tentokrát  použita  na  rekonstrukci 
prádelny  se  sušárnou  v  Týdenním 
stacionáři  -  certifi kovaném  pracovišti 
pro osoby s Alzheimerovou chorobou.
Vedoucí  stacionáře  pro  seniory  Dita 
Matoušková, DiS, a vedoucí Denního 
stacionáře pro zdravotně a mentálně 
postižené Mgr. Vojtěch Dušek děkují 
všem, kteří se zapojili. I my děkujeme 
našim  šesti  králům  Davidovi, 
Kubovi,  Lukášovi,  Radkovi,  Robinovi 
a  Tomášovi,  paní  vychovatelce 

Marii  Mikešové  a  panu  školníkovi 
Karlu  Váňovi,  kteří  je  doprovázeli, 

a  především  vám  všem,  kteří  jste 
přispěli.

Red.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA pro Farní charitu Karlovy VaryTŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA pro Farní charitu Karlovy VaryTŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA pro Farní charitu Karlovy Vary

Pozvánka do knihovny

Ženské setkání  vedené  Katkou 
Krumphanzlovou  –  úterý  27.  února 
a 26. března, 17:30-19:00

Budulínek  –  klub  pro  nejmenší  – 
středa 13. března., 10:00-11:00

Promoce v Praze
V  pátek  19.  ledna  jsme  se  v  rámci 
Virtuální univerzity 3. věku už podruhé 
zúčastnili  slavnostní  promoce 
na  České  zemědělské  univerzitě 
v  Praze.  Tentokrát  přijala  osvědčení 
o absolutoriu paní Marie Píšová. Moc 
gratulujeme  a  přejeme  stále  hodně 
elánu  a  ještě  mnoho  podobných 
krásných slavnostních setkání.
Kurzy  letního  semestru  (Barokní 
architektura  v  Čechách  a  Dějiny 
oděvní  kultury 3)  již běží, ale budete-
li  mít  zájem  se  do  VU3V  také  přidat, 
přijďte  se  informovat do knihovny. Na 
podzim budou zahájeny další dva nové 
kurzy a jejich výběr můžete ovlivnit i vy. 
Budeme rádi, když se k nám připojíte.

M. Slevinská, knihovnice

Anička kralu je Anička kralu je 
mladým stře lcůmmladým stře lcům 

Opět  s  radostí  gratulujeme  Aničce 
Miřejovské!  Tato  sedmnáctiletá 
juniorská  vicemistryně  Evropy  ve 
střelbě  ze  vzduchové pistole  získala 
v  lednu  hned  dvě  ocenění  -  titul 
juniorka roku i talent roku 2023. 

Red.



V úvodu své úvahy bych rád zdůraznil, 
že  se  jedná  čistě  o  můj  subjektivní 
názor, který vychází z mého pohledu 
na  daný  film  a  zároveň  z  vyprávění 
mých  prarodičů  o  tehdejším  stavu 
a  postavení  židovské  komunity  ve 
společnosti v době protektorátu.

Pro případné mladší čtenáře školních 
novin, kteří se ještě v rámci předmětu 
literatura a jiné druhy umění nedostali 
k Ladislavu Fuksovi nebo neviděli film 
Spalovač mrtvol,  bych  rád  zdůraznil, 
že děj se odehrává v druhé polovině 
30.  let  20.  století  v  Praze.  Děj  se 
postupem  knihy  stupňuje  a můžeme 
vidět hlavní postavu Karla Kopfrkingla 
upadat ve vlastní šílenství, které v něm 
zčásti  vyvolal  jeho blízký přítel Willy, 
který  se  hrdě  hlásí  k  tehdejší  krajně 
pravicové straně NSDAP, ale také jeho 
fantasmagorická představa o tom, že 
svět je plný lidí (především Židů), kteří 
absolutně  nechápou,  jak  je  důležité 
hájit  čistou  germánskou  krev.  Proč 
vlastně  Židé  podle  Karla  Kopfrkingla 
nic nechápou? Je  to pravděpodobně 
dané  tím, že nastupující  režim, který 
v  době  protektorátu  a  mobilizace 
přichází,  tak  hájí  svá  zvěrstva  tím, 
že  Židé  jsou  zastaralý  národ,  který 
neumí jít s dobou. Ti z vás, kteří knihu 
četli nebo alespoň viděli film, si mohli 
všimnout, že Karel si vzal za manželku 
poloviční  Židovku  Lakmé  (vlastním 
jménem Marii). Proč to ale udělal? To 
je právě to, na čem celé dílo Ladislava 
Fukse stojí. Proměna milujícího otce, 

který  nehledí  na  rasové  etnikum  ani 
na to, kdo má jakou krev, protože se 
dokonce přátelí s Židy, viz jeho přítel 
a soused Doktor Bettelheim. Proměna 
v  naprosto  jiného  člověka,  který 
upadá  v  psychickou mánii  osvobodit 
svou rodinu a všechny Židy tím, že je 

jednoho  po  druhém  zabije.  Otázkou 
zůstává,  jak mu mohly  vraždy  svých 
rodinných příslušníků procházet? Můj 
subjektivní názor je takový, že ačkoliv 
to ve filmu ani v knize není zmíněno, 
tak Willy a ostatní příslušníci NSDAP 
měli  už  v  době  před  válkou  dlouhé 
prsty, kterými ovládali pražskou policii, 
která například zmizení Karlova syna 
Milivoje  brala  dle  mého  názoru  na 
lehkou  váhu  a  případ  uzavřeli  tím, 
že se opět zatoulal, jak tomu bylo dle 
slov jeho otce i mnohdy za jeho života 
zvykem. Jak vlastně Karel Kopfrkingl 
propadl  psychické  narušenosti? 
Může  se  na  první  pohled  jevit,  že 
jeho  čistokrevná  germánská  krev 
se  nezapřela  a  rasismus,  který  v  té 
době  vůči  nevinným  Židům  začal, 
dělal  své.  V  případě  hlavní  postavy 
Spalovače mrtvol je to však podle mě 
jiná  situace.  Od  počátku  příběhu  je 
posedlý Tibetem a  jeho  kulturou. Na 
první  pohled  se  to  nemusí  zdát  jako 
nic špatného, když porovnáme dnešní 
Tibet  a  jeho  útlak  ze  strany  totalitní 
Číny.  V  případě  Karla  Kopfrkingla 
je  to  však  opravdu  posedlost,  která 
vede  až  k  přeludům,  ve  kterých  vidí 
sám  sebe  jako  posla  dalajlámy. 

On  sám  věří  tomu,  že  je  vyvolený 
a  reinkarnovaný  spasitel  našeho 
i onoho světa. Já si myslím, že ačkoliv 
se tento jev objevuje hned v několika 
epických dílech světových spisovatelů 
jako  například  v  románu  od  George 
Orwella 1984, kde fanatická STRANA 
s  jejím  vrcholných  představitelem 
Velkým  Bratrem  věří  své  kruté 
ideologii,  nebo  v  románu  od  Viktora 
Huga Chrám Matky Boží v Paříži, kde 
sadistický soudce Claude Frollo páchá 
ve  jménu Pána zvěrstva na pařížské 
romské komunitě, tak Karel Kopfrkingl 
propadl tomuto šílenství během velice 
krátké doby. Neštítí se vzít život těm, 
kterým  ho  dal. Otázkou  zůstává,  jak 
takovýto  člověk  může  dopadnout? 
V  rámci  knihy  a  filmu  není  znám 
přímý  osud  hlavního  protagonisty 
a  zároveň  antagonisty  tohoto  díla. 
Můj  názor  však  je,  že mnoho  jiných, 
kteří se dopustili nejodpornějších činů 
v dějinách lidstva, si v klidu dožilo život 
v  luxusu  za  podpory  argentinských 
elit. 
Na  závěr  bych  chtěl  říct,  že  ačkoliv 
se dílo odehrává před  téměř 90  lety, 
tak svět a lidé, kteří se snaží pošlapat 
základní  lidská  práva  a  demokracii 
tu  s  námi  stále  jsou  a  dvě  války 
během  jednoho  roku  by  nám  měly 
být  odstrašujícím příkladem  toho,  že 
nejen Spalovač mrtvol a mnoho jiných 
novel  ukazuje  krutost  mezi  vlastní 
rodinou. V dnešní  době  spolu bojuje 
jedna  jazyková  rodina,  viz  Rusko 
a  Ukrajina,  a  zároveň  Izrael 
a  Palestina.  Knihy  a  díla  nás  mají 
naučit  a  zároveň  poučit  o  tom, 
abychom  usilovali  o  mír  za  každou 
cenu a bojovali proti násilí.

Sebastian Holuška, student 4. A
Zdroj obrázku: 

https://www.ceskatelevize.cz/
porady/16108-spalovac-mrtvol/

Text byl napsán pro prosincové číslo 
školního časopisu Expres, který na 
SŠ  logistické v Dalovicích vychází 

již od roku 1980.

Dalovické listy výtisk č. 1/2024  l  ev. č. MK ČR E 18653  l  Vydává Obec Dalovice, Hlavní 82/25, 362 63 Dalovice  l  Šéfredaktorka: Monika Slevinská  l  Redakční rada: 
Andrea Havlíčková, Lucie Prokopiusová  l  Grafická úprava a tisk: Tiskárna Garmond Dalovice  l  Redakce: knihovna@ou-dalovice.cz, 730 890 783  l  

Inzerce: evidence@ou-dalovice.cz  l  Cena inzerce: 400,- Kč formát A5; 200,-Kč formát A6  l  Distribuce ZDARMA do poštovních schránek  l  Text neprošel jazykovou 
korekturou  l  náklad 700 ks  l UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA: 11. března 2024   

Úvaha studenta SŠ logistické na téma:Úvaha studenta SŠ logistické na téma:


